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Véshtrim nga ballkoni pértej

Tre kolltuks té réndé me krahé té harkuar,
veshur me damagk gushépéllumbi, disa karrige
me shpinore té drejta zbukuruar me gdhendje qé
té vrisnin shpinén, njé shtrat i ngushté hekuri né
goshe me sustén té& shqepur, mbuluar me njé ku-
verté prej pellushi, disi té rrjepur, dy sixhade me
dreré g€ zinin njé pjesé té mureve lyer me njé
bojé gé dikur duhej.té kishte gené okér, mbuluar
té gjitha prej njé pahu gati té padukshém plu-
huri, i vietér edhe ai, si i mbetur gé kur mokrat
e mullirit & lohés 1&viznin edhe né até shtépi
pérdhese. Té gjitha orendité dukej se ishin léné
né njé harrim t& tillé. qé té ndillte pritjen e dic-
kaje t€ pérzishme, e cila dikur mund té hynte pa
u ndier, bashké me réndesén e natés.

Gjaté gjithé dités aty brenda bénte strehé njé
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mug i pandryshueshém dhe vetém afér muzgut té
vérteté, kur dielli rendte drejt shuarjes, mbi xha-
ma géndronte pér pak kohé njé brez drite me njé
kugérrim si né bronz, gé 1éshonte brenda njé hinké
rrezesh. Po edhe ky ndri¢im i kursyer, gé mezi
hynte népér perdet e rénda té dritareve, linte né
dhomé po até hirnosje, e cila e bénte t& pahetue-
shém pér syrin pluhurin e mobilieve. Kjo ndodhte
sepse pas dritares qé hapej nga veriu, vinin varg
e var; catité e disa shtépive té tjera pérdhese, qé
jo vetém ia’zinin frymén asaj dhome, por edhe
pérthyerjes sé drité€s tjegullat e murrétyera nga
notia e moteve 1 jepnin njé pasqyrim té ndrysh-
kur.

Vetém pértej atyre cative kurrizdala, matané
rrugés, syri t€ gjente njé prehje t& vogél. Ishin
dy plepa té rinj, t€ hollé, nga ata qé e mbajné
kurorén mbledhur pas trungut dhe netéve ngiajné
si giparisa. Ata hepoheshin vazhdimisht nga eré-
rat e vogla. Pas tyre dukej njé goding e bukur
katérkatéshe me dritare té médha e me ballkone
té mbushura plot vazo lulesh ku dielli lodronte
gjithe méngjesin si njé fémijé capkén.

Midis njérit prej atyre ballkoneve dhe dri-
tares sé késaj dhome nisi njé dité njé kuvendim
i cuditshém, gé, ndonése ish i pazéshém, mjaftoi
pér ta thurur fijet e njé dhembjeje, njé zhgénjimi
dhe pastaj. . . .

Né dhomé, prej njé jave, rrinte shtriré Suat
Kolani, student i vitit té fundit t& inxhinierisé elek-

trike. Nén?. e tij, sémuré edhe ajo nga njé dridhje ‘
duarsh, qé u bé shkak té thyente disa nga porce- |

lanét e vyer té shtépisg, shenja e paré e njé par-
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kinsoni qé ecte ngadalg, njé mbrémje vajti vizité
te shoku i klasés i t& birit, Drin Elini. Té dy dje-
mté kishin gené bashkénxénés né shkollén e mes-
me, por ca ngaqé shtépité e tyre ndodheshin larg,
ca ngaqé Suat Kolani, i dhéné vetém pas librave,
bénte njé jeté té mbyllur, nuk u lidhén dot me
ndonjé nga ato shogérité e bukura té moshés, gé
shprehen me njé besnikéri e devotshméri té dyan-
shme. Gruaja e dinte kété gjé. Ajo dinte, gjitha-
shtu, se i biri nuk kishte asnjé shok tjetér té afért
edhe pér kété vecim ajo ia hidhte fajin té shoqit,
mésues matematike, vdekur para dy vjetésh, gé e
mésoi djalin me njé regjim té rrepté ditor, ku cdo
gjé ishte e programuar me até pérpikériné pe-
dante té matematikanit. Kjo pérpikéri, ndonése e
mban njeriun larg gabimeve, duke ia mohuar dalé-
ngadalé disa hove té natyrshme té moshés, e bén
até disi t& ftohté e t§ paafrueshém. Nganjéher&, kur
pérplaset me natyra té vrullshme, kjo lloj edukate
shkakton njé rebelim té vérteté, gé sjell hidhérime
té médha e té dyanshme, por djali nuk ishte natyré
kryengritése. Ai ishte njé tip i geté, i menduar, bru-
mé nga brumi i tet. Prandaj edhe u pajtua pa kurr-
faré dhembjeje me ato rregulla. Duke ia ndrydhur
disi ndjenjat, kjo edukaté pati edhe t& mirat e saj.
Meé krvesorja ishte se ai nuk ia lejonte vetes t&
krijonte zgavra dijesh, prandaj u vu fare lehté né
krye té klasés. I ati krenohej né heshtje, duke e
ndryshuar maskén e fytyrés sé tij té ngrirg, vetém
kur i biri nuk e shikonte.
N&é vitin e fundit t& shkollés sé mesme djali si-
kur u cel papritur. Filloi t'i thyente nga pak oraret,
té dilte mé shpesh ‘shétitje e té kthehej mé voné
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Se zakonisht, madje né dy 1éndé ra njé notd mé
Poghté nga ajo e shkéiqyesimia e tij, por kjo vazh-
doi fare pak kohé, se, ca nga qortimet e t’et, ca
ngagé sedra e mprehur népcr vite ishte béré tani
e prekshme e zhuritése, ai s’'mund t'ia lejonte ve-
tes humbjen e namii. U si:irua prapé dhe mbaroi
si¢ pritej, si i pari i shkollés.

Duke piré kafen e [loliur nga mosvémendja,
gruaja me té zoza i tha Drin Elinit:

— Merri shokét che ejani ndonjé mbrémje pér
Vizité, Ai éshté mérzitur shume.

— Ne kujtuam se ai do te shérohej shpejt, —
tha Drini, i turbulluar nga zéri i asaj gruaje qé
zvarritej si njé murmurimé lutjeje.

— Sholét e méhallés i kané ikur ushtarg, ve-
tém ti i ke mbetur.
 Aiuli kokén dhe u zbeh. Até dité, né pushimin
pas njé leksioni, kur dikush Kishte kujtuar Sua-
tin, njéri nga ata djemté e lonvikteve kl:?:-!'l‘lze pye-
tur: «C’éshté ky Suat? Pse, kemi ‘ed‘he"n:]e .1ndivic'1
té tillé né grupin toné?» Ishte njé djalé i gjaté e i
Pashém gé mbahej me njé krenarl t¢ hijshme dhe
Sngjante fare me ata djemté e krahinave. Me pa-
mien dhe me até kryelartési shpérfillése, ai sikur
donte t& sfidonte djemté e kryeqytetit.

Pikérisht até djalé si dhe njé korcar gazmor
Q€ i binte kitarés mori me vete Drin Elini mbré-
mijen kur u nis té vizitonte shokun e kursit. As ai
vets nuk e kuptoi miré pse zgjodhi ata té dy. Pér
korcarin gé tha se do té merrte me vete kitarén,
bénte hamendje se do té hidhte pakéz hare kén-
gésh né até strofké murgu, ku pati shkelur vetém
kur i dukej t& kérkonte ndihmé ‘pér ndonjé detyré

8




té vashtiré. Pér tjetrin, Sandér Tushén, vec njé
lloj déshire té vagélluar, gé té zbulonte mé nga
afér ¢’ishte vallé ajo vetésiguria e tij, nga bu- -
ronte e ku donte té derdhej, ai s'gjente arsye tjetér
pérse e bindi & vinte né até vizité, duke i théné
se ishte njé detyrim shogéror e njerézor.

Té tre djemté hyné me njéfaré stepjeje né até
shtépi té huaj. Porta € madhe, qé u mbyll pas
tyre automatikisht, angullima e njé geni diku
matans mureve, oborri i gjaté, shtruar me plloca
e rrethuar me vllaja ku rriteshin me zor lule zva-
rranike, korridori i larté me njé dritare me kube,
gé e ndante dyshemené né katroré dritéhijesh, se-
pse dy xhama té thyer ishin mbyllur me kartoné,
sikur i ndignin hap pas hapi me até hijen e tyre
té zym'8, prej sé cilés ishte e vishtiré té shképu-
teshe pérfundimisht, sepse ja, duke ecur neper
oborr, do té mbete] ende né syi¢ e mendjes ajo
porta prej dogramash té pazdruguara, né lcorridor
oborri dhe lulet zvarranike gé mund t& ishin ma-
nushaqe t& buta, ne dhomé ajo kubeja e dritares
dhe njollat e dyshemese. . .

— Ku na paske sjellé! — tha ulét korcari, qé

quhej Tago Lera.

Gruaja me té zeza shiroi né heshtje nje so-
frabez mbi tryezén e ulét midis kolltukéve dhe
e mbushi shpejt e shpejt me pjata té vogla, mbu-
shur me disa lloje recelérash, kek e bickota. U
hodhi népér gota njé veré t& bardhé gé né mugun
e pérhershém t& dhomés dukej paksa e turbullt.
Sandri e shijoi verén fare pak dhe pérpogi buzét
me kénagési ende pa uruar.

I sémuri rrinte ndenjur, mbéshtetur né dy




\;‘_\g:__‘ﬂ:&_m?.*ux\\\‘:’;\\ik \edle®ny e shiratit dhe buzg-
q:es.ht? Iz_?byflw; ST pér vete, me njé shkrepétims
" gezimi né syté e jodhyr.

— Po ¢'pate késhty? Ndonjé ftohmg? —. pPye-
ti korcari, Kitarén e mbante midis shaléve si sen-
din mé té koté midis asaj dhome.

— Jo, kam njg dhembje té vazhdueshme ko-
ke, — tha Suati.

— Si t6 mos e kesh, byrazer, si t& mos e kesh,
— geshi Sandri.

— Nganjéheré héhot e forté, gati e padurue-

shme. Miré gé s'mé mban shums.

— Epo. .. thuaj, me kaq qofts!

— Pse, cfars?

Suati u kttye dreit Sandrit. Aj kishte me
konviktorét ca morrédhinie ts largéta, ‘sepse na
fakultet vinte v2!8m nér orit e leksioneve dhe
nuk ia merrte 2ndja urra qé ai spitullani bu-
kurosh do t'i vinte pér vizits,

— Me até € sludiuar gé bén ti, sic thona go-
jét e botés, ¢'té b&id edha koka e shkrets?

— A, jo, studimi s'ka t@ béjé fare! tha
Suati.

— Ka qé c'’ke me ti! Se ti vete o zbraz léndé
né tru, buuw, a kursim! Ai mbushet dinga dhe
pastaj zé e gahet! .

— Ky éshié njé shpjesim i thjeshtézuar. . .

— Por éshté popul’. Edhe butet e verés nuk
i mbushin plot; pémdryata, kur nis tharmimi, pél-
casin!

Sandér Tusha ishie nga njé qytet vreshtarésh
1 njé nga cere:}'toni.tf‘ mé solemne ts vitit ishte
hapja e buteve i€ verds.
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Drin Llini s'iliste. Al vézhgonte tinéz shokun
e vet. Iu dukk mé i sémuré sesa pandehte. Cipa €
fytyrés, e pbardhé edhe mé parég, tani sikur ishte
holluar prej nj¢ zbehtésie ie tejdukshme dbe du-
art, léshuar p2 fugi mbi kuverté, rrinin aty pa
lévizur, t& holluara e té zbehta edhe ato. Vetéem
syté e mengur digieshin prej njé ngazénimi thuaj- ’
se fémijéror: «Ja, ju erdhét, uneé nuk ju Pl'isja’
por ju erdhét, (ani thoni ¢’té doni, thoni né dag
edhe budallaiiége si al Sandri, mua mée pélclejné
té gjitha, mé duken t& lezetshme. . » Al U prek
nga kjo mirénioh; tur qé nuk e pati pritur
dhe. vetiu, u ngrit.e eci drejt dritares. «Kété po.
e béj qé t& shpérmdahet ky gjysméterr, P e bE]
gé té ike prej taje ajo hije zhehtésier» — tha me
vete dhe shiyu perdet deri né rrézé té tubit mbaj-
tes. Mapi dritaren.

. Po sikur t& merrnim njé kéngé? Merzitet

néna jote? — tha Taqoja.
__ Jo, jo! Babai béri dy viet qé ka vdekur.
Merrjani! — tha Suat Kolani.

Korcari, Tado Lera, u cel. Kitara qée mori me
vete, sic e porositi Drini, né até shtépi té pérzi-
shme i ge dukur nis send mékatar dhe kjo € bénte
t& heshtur. U ngrit nga kolltuku ku ge fundosur
dhe u ul né njé prej atyre karrigeve me gdhendje
gé ishin aq t¢ parehatshme sa dukeshin sikur
ishin béré qé té rrije sa mé pak. Preku me gish-
ta telat duke provuar disa akorde, pastaj kéndoi
si pér vete njé kéngé té vjeter. Kéngdt e tij ishin
mé st shumtii (3 pérmallshme, nga ato kéngét €
dashuris? sé humbur q&, veg lektisjes sé shpirtit,
kané brenda edhe nga pak humor té hidhur ndaj
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vetes. Ato i shkonin Pér bukuri zErit 18 tij disi ta
veshur, por melodios e t& &mbel.

Bukuroshi Sandér Tusha krehy me gishta ata
cullufen qé i binte mbj ballin e hapur dhe i vajtj
Pas me zérin e dyts, ta ploté e té thellé gé, duke
mbushur ndérkohst e frymémarrjes- sé tjetrit, i
jepte kéngés njs shirirje t& gjers, thuajse ajo
s'durohej t& ndérpritej asnjéheré. Zérat o tyre
bashkoheshin e shkriheshin lehtésisht n# njé har-
moni rrégethése, sikur ta ndienin njélloj cdo frazs
muzikore, gjé qé provonte se ats éndonin bash-
ké prej kohe.

Drin Elini nuk kéndonte. Meog e dinte se
stononte, ai e pércillte kéngén duke trokitur gi-
shtat mbi krahét e kolltukut, trokitje qé& dilte
krejtésisht e shurdhuar.

Suat Kolani, aty né shtrat, gélltiste vazhdi-
misht kombin g& i mblidhej n& gryké dhe pérje-
tonte njé nga ato castet e rralla i& jetés kur t&
béhet se nga cdo gjg, prej njerizve, prej sendeve
rrjedh njé mirési e njé dashuri ¢ ta mbush shpir-
tin. ag sa té vjen pér té garé.

Daléngadalé kénga, -ajo mrelulli ¢ vogdl qé
DEr sé pari po hynte né ményré I-rrenace deri né
skufat e thella {8 asaj shtévie, i pérfshiu té gji-
thé. Cdo tingull tjetér, vee atyra gé sillte gurgu-
llima-e pérroit 16 saj, béhej pa kuptim. Kjo gje-
ndje s'dihej se sa do t& zgjaste. Ndérprerja e saj
prej fialés s& thjeshtd e t& paintonuar dukei njée
fyenie e madhe gé asnjeri s'guxonte ta bénte. Ajo
mund t’i lejohej ndoshta vetsm riérit prej kén-
gétaréve, KBE te lodhej, miréno, r~qs ghoma ki-
shte njé akustiké t8 mahnitshme 415 o provonin
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